**ARTIFICIALIS** opera sunt, quæ ad artificium pertinent, veluti pictoria, & fabriles.

**ARVSPEX** quis dicatur, vide in c. i. 26. q. 4. & not. gl. in l. nullus. C. de Malef. & mathe.

### De A ante S.

**AS** dicitur tota hæreditas, vel quicquid in 12. partes diuidi potest.

In asse autem continentur certæ partes, scilicet 12. quarum qualibet habet proprium vocabulum. Sunt enim ista nomina 12. partium assis. Vncia sexcentx, & est vncia cum septuaginta Sextans, quia sextam partem significat, id est, duas vncias. Quadrans quatuor vncias significat. Triens tres vncias. Quincenx quinque, semis, septuag. bes. doctrans, dextans

tans, de unx. as. De quibus omnibus require loco suo. & Insti. de Hære. Inst. §. hæreditas. & in glo. ver [scilicet unx.] As tamen in ponderibus idem est quod vnum. Etiam ponitur pro obolo. Vnde versus.

*As, obolus, pondus, as est professio tota.*

EX ASSE hæres dicitur, cui vniuersa hæreditas relicta est. Hinc ex ASSE auferri hæreditas, quæ vniuersa auferretur. l. 2. C. de His quib. vt indig. Ex ASSE debere, l. 1. ff. Vt legat. no. cau. Ex asse possidere, l. pen. Qui iatis. cog.

ASCETERIA, ἀσκητήρια, loca exercitationi parata: nam ἀσκήσις exercitatio significat, & ἀσκητής exercitator. Hinc secessus olim à Theologia studiosis parati, in quibus se animo vacuo ac libero in eo studio exercerent, Asceteria nominantur, in l. omnia. 33. C. de Episco. & Cler.

ASCRIPITIVUS glebæ dicitur ille qui adscriptus est glebæ, fundo, siue solo terræ, & adscriptus per scripturam in qua promittit domino soli se nunquam à solo discedere. Et ex illa scriptura adscriptitius constituitur: sed tamen per eam solum non probatus, imo secundum Azonem & Hostiens. aliquando scriptura est necessaria, in qua confiteatur se esse adscriptitium. Et à glebæ quam colit, nec volens recedere permittitur, nec inuitus potest compelli ad recedendum, nec sine glebæ potest alienari. inter ascriptitios glebæ & originarios colonos quidam hæc dicunt esse differentiam,

quia adscriptitij in hærent glebæ; ita vt sine glebæ non transferantur. Sed coloni originarij non sic in hærent prædijs, quia quandoque sine prædijs dominus fundi possit eos mutare, & transferre ab vno prædio in aliud, item inter seruos & adscriptitios secundum Azonem & Hostiens. penè nulla est differentia. C. de Agric. & censit. l. ne diutius. lib. 1. r. ideo autem dicitur notanter penè, quia seruus potest vendi sine peculio, sed adscriptitius nunquam sine solo: item adscriptitij in prædijs, in quibus ascripti sunt, contra domini voluntatem ordinari possunt, & matrimonium contrahere vt in Auth. de sanct. epis. §. adscriptitio: serui verò nō, C. de Ep. & cler. l. iube. Inst. de iur. petionarū §. 1. & ibi gl. in verbo, [aut serui.] licet secundum canones si contrahant matrimonium, tenet. Et ascriptitij, quia tenentur colere terram, dicuntur coloni. Et quia ascriptitij deputati sunt ad hæc faciēda ex cōditione sua dicuntur ascriptitij. Et quia ex sui origine, vel patrū, vel auorū suorum, ita adhærent glebæ vt sine glebæ vendi non possint, nec glebæ sine illis, ideo dicuntur originarij. Require, [agricola] & infra [colonus] Breuiter dicas, quod adscriptitij serui seu coloni appellantur qui glebæ seu prædio colendo perpetuò additi sunt, inde nunquā recessuri, dominisq; prædiorum annuos reditus præter sumptum & victum reddituri.

ASPARGO, vitium ex pluuia vndæve contractum. Callist. l. 4. §. 2. ff. ad Leg. Rhod. Alias Aspergo, & conspergo legitur.

ASSASSINI, fuerunt quidam infideles, qui ex quibusdam falsis opinionibus nitentur ad occidē

**cidendum Christianos**, contra quos statuta fuerunt poenae gravissimae, extra, de homicid. c. pro humano, lib. 6. Bart. autem in leg. non solum §. si mandat. de Injur. & in l. Cicero de poen. eos vocat assassinos, qui ob pecuniam quempiam interficiunt. De assassinis diffusè tractant Doctores in auth. sed novo iure. C. de Ser. fugit & in dicto c. pro humano.

**ASSECLA**, i. servus, eo quod sequatur aliquem causa lucri, secundum Isid. lib. 10. Etym.

**ASSECTARI** quis dicitur matrem famil. aut puellam, qui tacitus libidinis causa frequenter insequitur. Item apud §. appellare. de Injur.

**ASSELLARE**, est opus naturae facere: ut dicitur, [ dum assellaret emisit intestina. ]

**ASSERERE** manum, est admovere: quod ea quoque quae in terram dimituntur, feri dicuntur. Terent. ego illam liberali assero causa manu.

**ASSERERE**, est in libertatem vindicare: unde assertatores dicuntur vindices alienae libertatis.

**ASSERTIO** secundum Azo. in Sum. de assertione tollenda, erat quoddam verum, & friuolum iudicium quorundam, qui dicebantur assertores, eo quod asserabant eum liberum, qui tamen erat servus.

**ASSERTORES** dicuntur qui assident iudici, non ut iudices, sed ut approbaturi iudicis sententiam, quomodo Saluator noster discipulis dicit: [ Sedebitis & vos super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel. ] Iulius Firmicus libro 2. Matheleon: [ Mars, inquit, assessores maximos iudicum facit. ] Paulus lib. 1. Digest. tit. de Officio assessoris

l. 1. [ omne Officium assessorum, quo iuris studiosi partibus suis funguntur, in iis causis constat. ] In C. quoque Iustiniano titulus est de assessoribus & cancellariis. Nebr.

**ASSESSOR** dicitur, quasi assidens iudici in cognitione causarum, suam praebens consilium iudici, qui alio nomine dicitur officialis iudicis, & consiliarius. Item dicitur domesticus iudicis, de hoc vide Azon. in Sum. Codice de Assess. & domest. qui videtur ponere differentiam inter assessorem & domesticum iudicis & causidicum. & Accurs. C. de Domest. & protecl. in rubrica, lib. 12.

**ASSEVERARE** & profiteri quomodo differant, vide C. de probat. l. non nudis.

**ASSIDEI**, sunt Indaei qui semper cultui diuino insidebant.

**ASSIDERE** qualiter intelligatur, vide extra, de praeben. cap. significatum. & de Offic. archipresb. cap. primo.

**ASSISTI** dicuntur vulgè mansionarij, quasi assidui in ministerio ecclesiae, & sunt beneficiati, non etiam canonici, ut not. gloss. in c. cum ad hoc, de Cleric. non residentibus.

**ASSIGNARE** fit nudis verbis testamento vel codicillis ff. de Verborum sig. assignare. & ff. de Assigna leg. 1. §. Assignare. Et not. Arch. in cap. appellati. de appell. l. 6. in gloss. fin.

**ASSIGNATIVVS** libertus, require infra [liberrus]

**ASSISTERE**, id est, cum aliis esse. C. de aduoc. diuers. iud. l. vlt. & ibi not.

**ASSISTERIVM**, est locus vel domus sanctorum, sicut monasterium monachorum, in quo

feruiunt Deo, vt rex. in auth. hodie nouo iur. Cod. de Cuit. reor. Item assisteria est illa quæ præest assisterio, quia ipsa curæ aliarum assistit principaliter. Et secundum quosdam Azo. videtur exponere assisterias, i. fœminarum debiliu instarices. in Sum. C. de Episc. & cler. §. nunc de orphanotrophis, vel asceteria, i. reclusa, ab assistendo, quia quotidie assistit orationi. Item *ἀσκήσιον* apud Græcos est locus, in quo vnus sacerdos, quinque acolythi, quinque mulieres, quæ assisteriæ dicuntur, sunt manentes: vt 27. q. 1 si quis rapuerit. in gl. In locis supra citatis legitur asceterium & asceteria.

**ASSISTRIX**, id est, ancilla, dominæ assistens ad seruiendum.

**ASSOLATVS**, i. ad terram redactus, & inuenitur in Nathan Propheta.

**ASAA**, vel potius hasta fiscalis, est venditio quæ fit à fisco subhastatione. Quandoque autem fiebat hastatio cum dcedator per præconem, qui plus dederit infra mensem, ille rem habebit: licet ergo infra mensem aliter venderetur, tamen admittebatur adiectio infra certum tempus, vt C. de fid. instr. & iure hastæ fiscalis, & de Adiectio. l. 1. Si autem cum ipso emptore conuentum esset, vt possit dare plus offerenti, esset pactum in diem adiectionis, vt ibidem in gl. si tempora. C. eod.

**ASTIPVLATOR**, à Cic. dicitur qui vadimonij testis adhibetur. Nam pro Quintio, inquit, [Profecti sunt familiares & Albij & Quintij, dicent hi quoque testimonium. Litteræ P. Quintij, testes tot, quibus omnibus causa iustissima est cur scire potuerint, nulla cur mentiantur, cum astipulato-

re tuo comparabuntur.]

**ASTRVERE** est affirmare, asserere, vel assimilare. de cau. pos. & propri. cū ecclesia. & etiam est probare. de hæred. cum ex iniuncto.

**ASTVTE**, i. malitiosè. C. de legib. l. 2.

**ASTVTIA** est cum aliquis ad assequendum aliquid, siue bonum siue malum, falsis viis & simulatis vtitur, vnde proprie accipitur in malum, non enim oportet etiam ad bonum finem vii falsis viis vel simulatis 2. Corinth. 4. [Abdicemus occulta dedecoris non ambulantes in astotia, neque adulterantes verbum Dei.]

**ASYLVVM** interpretatur templum misericordiæ, quo confugientes olim tati erant, nec inde extrahi poterant leg. quis fit fugitiuus. §. apud. de Ædil. edict. vbi Bud.

**ASSYSTATOS**, vt vulgati habent Codices. in l. qui quadringenta. ad l. Falcid. exponitur, id est, non confitens status.

#### De Ante T.

**AT** dictio aduersatiua est, vel superabundat. vt in auth. de Trien. & semi. §. & quod sæpe. aliuando [at,] ponitur pro certe, vt Instit. de fidu. tut. §. 1. & de Rer. diuis. §. infula. & quib. alien. lic. §. at ex contrario.

**ATAVVS** est pater abau, & atauia est mater abau. 12.

**ATHLETA** interpretatur pugil siue certator, quia *ἀθλος* est certamen, & *ἀθλον* ipsum certaminis præmium: re quidem honorifica, non quemadmodum eorum, qui artem ludicram exercent infamis. Iuu.

*Leuibus athletis et vasa nouissima donati*

Vlp. lib. 27. tit. de excusationibus. [Athleta, inquit, habent à tutela

tesa excusationem.] Vlpia. lib. 2. Dig. tit. de iis qui not. l. athletas. [athletas autem artem ludicram non facere.] Nebr.

**ATHLETA** dicitur pugil, siue certator, l. athletas. ff. de iis qui not. infam. vbi Bud. ait, athletarum verbo gymnicos omnes intelligi, hoc est. luctatores, cursores, pugiles, saltatores, item qui discum in sublime iaculantur in ludo gladiatorum: & ad hoc quod athleta habeat immunitatem tanquam victor. requiruntur tria. Primo quod à tenera ætate fuerit in arte pugilandi. Secundo, quod habuerit tres coronas victor. æ, & vnam ad minus in altera Roma. Tertio, quod obtinuerit aduersariis incorruptis, ita Bart. in l. vni. Cod. de Athle. lib. 10 & ille text. facit pro trina examinatione fienda ante, quam quis doctoretur, & trinam approbationem debet reportare, secundum Bart. lib. quem refert Abbas in c. cum secundum Apostolum de præben. num. 7. & in c. cum venerabilis. de exce. in prin.

**ATHLETÆ**, secundum Accursium, dicuntur qui sine mercede, gratia virtutis pugnabant, vt ff. de iis qui not. infam. l. athletas. & C. de Athle. in prin. lib. 10.

**ATNEPOS** & **atneptris**, est filius vel filia abnepotis vel abneptris.

**ATORNARI** dicuntur procuratores apud aëta constituti. in c. vnic. de Sta reg. lib. 6. §. porro.

**ATQVE** pro [sicut] ponitur. ff. de iur. dot. leg. si pater mulieris aliquando ponitur pro, id est, ff. de administrat. l. i. in prin. aliquando pro [sed.] ff. de Neg. gest. leg. cum alicui §. 1. aliquando, id est, perinde ff. de Pactis. l. item quia.

**ATQVE** ponitur pro [certe,] vel [acqu] pro certè. Instit. de fid.

tuto circa medium. ff. de Offic. prætor. l. Barbarius vers. [atquin verum est.]

**ATRIENSIS** [atriarius,] seruus est qui aliis seruis à domino præponitur, dictus quod atrio, hoc est primæ domus parti, vbi apud antiquos diuitiæ adseruabantur, custos adhibebatur, de cuiusmodi seruo Virg. intellexit cum in Æneid. dixit.

*Fi dusque ad limina custos.*

Et qualis est aut fingitur Plautinus ille Saureas Atriensis, qui sit qua œconomus, siue villicus. Plinius Cæcilius in epist.

*Sumptus atriensium, lopiariorum & fabricorum.*

Seneca quoque in epistolis.

*Sed habet villicus atriensis colonus.*

Vlp. lib. 33. tit. de fundo instructo. leg. instrumenta in fin. [Si villa, inquit, cultior est, veluti atrienses & scoparij.] Item de Verb. sig. l. in lege 203. [Vtrum, ait, dispensatores, insularij, villici, atrienses] Accursius atrienses interpretatur qui purgant atrium

**ATRIARIE** sunt serui siue custodes atrij, & iidem dicuntur etiam atrienses Honorum summa erat olim auctoritas, vt ex Plauto tradit Alciatus in l. in leg. 203. de Verbor. sign. nam & negotia domini procurabant, & res venales distrahebant, & debita exigebant & in alios non parum iuris habebant. imo: vt ibidem Alciatus scribit, Atriensis dicti sunt, quod in atrio cæteris seruis cibaria distribuere.

**ATROX**, i. immifericors vel crudelis.

lis, quasi atris sit moribus, secundum Isid. lib. 10. etym.

**ATROX** iniuria, quasi contumeliosior & maior appellatur. l. prætor. §. atrocem. de Iniur. & quos modis atrox iniuria fieri dicatur traditur in §. atrox. Inst. de Iniur.

**ATTELLANVS**, na, num, ab Attella vrbis Campaniæ, de qua Silius lib. 11. Punicorum.

*Iamque Attella suas iamque & Calatia adigit.*

Inde Atteliani ludi, & Attelianæ comædiæ. Iuvenal.

*Vrbicus ex odio risum mouet attalena gestibus Antonios.*

Scæuolatit. de legatis 3. l. patronus. [Fundum, inquit, in regione Attellana legauit.] Nebriss. in pand. Florent. est attelata.

**ATTENTARI** pudicitia alicuius dicitur, cum id agitur, vt ex pudico impudicus fiat, leg. attentari. de Iniur.

**ATTESTARI**, est absenti denunciare. l. subsignatum. de Verb. sig.

**ATTTESTATIONES**, sunt dicta restium vel testimonia ordine iuris in scriptis redacta.

**ATTILIANVS** tutor dicitur, qui olim ex l. Attilia Romæ dabatur iis quibus nullus omnino fuerat tutor. Inst. de Attil. tutor. in prin.

**ATTONITVS** media breui, est eleuatus, vel quasi quodam pauore concussus.

**ATTRITVS** est afflictus, consumptus, exhaustus, imbecillis, vel fesus.

**ATYPVS**, est qui malè exprimit verba, secundum Bud. in l. item Offilius. de Edil. edict.

*De A ante V.*

**AVARVS** appellatur cæcus & am-

bitiosus c. quorundam de Elect. lib. 6. quia ita excæcatur eius animus, vt agenda non videat, & à prohibitis non declinet 47. distinct. virum & cap. sicut hi & differentia inter auarum, largum & prodigum, habetur de consuet. ex parte.

**A V C T O** ponitur pro publica rerum venditione, qua plus offerentibus addicuntur.

**A V C T O R** dicitur is, à quo quispiam rē cōparauit, aut alias adeptus est

**A V C T O R E M** fieri, est approbare quod geritur aut gestum est leg. etiam. ff. de auct. tut.

**A V C T O R A R E** aliquem, est illum non obnoxium facere atque obligare, quoniam auctores dicuntur qui habent potestatem aliquid faciendi, & sine quorum auctoritate non potest aliquid fieri. Vnde tutores dicuntur auctores pupillorum, & milites dicuntur auctorari à duce siue præfecto exercitus, id est, obligari in illorum verba iurantes. Vnde titulus est apud Iurisconsultos, [de legendo, vel auctorando milite,] & inde auctoramentum pro ipsa obligatione. Vnde Seneca dicit: [nullum sine auctoramento malum est.] Et Cicero 1. Officiorum, [est enim illis ipsa merces auctoramentum seruituris.] Vlpianus libro 26. titulo de auctorit. & con. tit. l. etsi pluribus. [Si tutor, inquit, auctoretur cui administratio tutelæ concessa non sit, [pro obligetur.] inde componitur exauctorare, pro eo quod est ab obligatione soluere. Vide in verbo exauctorare. Nebr.

**A V C T O R A R I**, est auctorem fieri & approbare. l. etsi. de aucto. tut. alias ponitur pro obligare, vnde auctorari milites, i. ære stipendiario obstricti, siue sacramento.

**AUCTORITAS** & consensus tutorum & curatorum, require infra, [Tutor & Curator.]

**AUCTORITAS** prestanda, not secundum Azō. in sum. C. de Auctor. praxiā. Auctoritatē prestare, est cum quis dicat se approbare id quod agitur, hoc est, auctorē fieri. Prestare auctoritates potest quilibet tutor in reb. minoris, ad quē spectat periculū administrationis. Et sic auctoritas videtur idē quod consensus legitimorum tutorū & curatorum. Et differētiā inter auctoritatem & potestatem vide per Hostiens. in summ. de sacra vnt. §. refert autem.

**ADDE** quod [auctoritas] præter notam significationē, aliquando accipitur pro iure vendicandj rē suā, qualibet vsurpatione reiecta, vt cum in l. Atinia dicebatur: [Quod surreptū erit. eius rei æterna auctoritas esto.] Interdū significat actionem pro re euicta. l. vlt. de Euict. iñ ius quod quis ab auctore, id est, venditore cōsecutus est, vt in l. vlt. de Pig. actio ponitur & pro simplici consensu. l. cum Adoptio. de Adopt. Habet præterea alias significationes, de quib. apud Alciar. li. 2. parer. c. 9.

**AUCTORATVS** & auctoramentum, [vnde Exauctorare in littera E.]

**AUCTORIZARE**, est cingulo militum, vel ordinibus clericum decorare vel ordinare.

**AUTHENTICVM**, est liber iuris civilis excerptus, quasi quadam summulæ ex aliis legalib<sup>9</sup> libris, continentes 9. collationes & 9. partes principales. Sed authentica authenticæ, est lex vel §. incorporatus in lib. Codicis, & ergo semper allegatur auth. C. cit. tali vel tali, vt C. de Epi & cler. quib. generaliter; & sic additur

tit. sed non additur numerus collat. Et dicitur authenticū, quasi auctoratum & comprobatum.

**AUTHENTICA** persona quæ dicitur. vide not. per Archid. extrā, de Elect. c. licet canon.

**AUTHENTICA** scriptura quæ fit, vide extrā, de fid. instr. c. 1. & 2. per Bern. Innoc. & Hostiens.

**AUCUPIVM** dicitur locus aptus ad capiendum aues, vel rete, vel virga piscata, vel turgurium ad hoc preparatum. An aucupare liceat in fundo alieno ff. de Seru. rust. præd. l. diuus. & Inst. de Res. diuis. §. ferē.

**AVDAX** dicitur, qui nihil metuit, & sumitur propriè pro arrogante. Et ita dicuntur audaces facientes cōtra ius. in Auth. de Admin. circa princ. col. 8. Quandoq; sumitur in bona parte, 8. q. 1. audaciter in princ. 32. q. 5. si Paulus. ver. caue quæso.

**AVDACIA** idem est quod temeritas, & accipitur in malo, cap. 2. de censib. lib. 6. distin. 4. factæ sunt & not. Atch in c. 2. præall. in gloss. 2.

**AVDENTER** pro temerè, audacter, liberius quàm par sit. Vip. l. 1. §. 5. ff. si pars hæ. pet. [Non audenter itaque dicitur vbicunque meritò quis incertus est.] & in l. Gallus. in fin. ff. de lib. & posthum. Nisi quòd licet audenter, possis dicere.

**AVDIENS**, id est, obediens. ff. de arb. l. arbiter ex compromisso.

**AVDIENTIA** licet etiam aliter capiatur, propriè tamen magis dicitur esse facultas & potestas loquendi coram superiore alicui concessa: provt dicimus, data est illi audientia, vel denegata est ei communis audientia.

**AVDITOR** in curia Papæ vocatur, qui vice iudicis alicuius causam

fam vel causas audit in Clem. auditore de Rescrip.

**AUDITOR** camerae Papae dicitur, qui audit negotia super thesauro Papae, & super his quae ad cameram Papae, pertinent.

**AUDITOR** contradictoriarum dicitur in curia Papae, qui audit impetrantes rescripta ad lites, vel aliter ad ius commune pertinentes gratias.

**AUDITORIUM**, est forum causarum vel locus in quo causae audiuntur. Sed tamē rectē potest dici auditoriū magistrorū ubi disputāt, & non magistrī forum, sed iudicis, eū sic in curia Papae vocetur, & dicitur ab audiēdo. Vnde pro ludoliterario sumitur, l. 8. C. de Stu. lib. & auditor dicitur discipulus, l. 2. §. pen. de O. i. iur.

**AUDITVS** exponitur, id est, consensus, vt in Authent. vt immo. ante nup. dona.

**AVELLERE**, est auferre violenter vel extirpare, vt ff. de incend. rui. naufra. l. 3. §. non solum.

**AVERTA**, inquit Alciat. in l. quoniam de curs. pub. est pectorale equorum. Bud. putat esse lorallatiora, quae per terga equi iugalis excurrunt, sub alis eius succincta. Sed Alciat. tentat accipi posse pro capitis ornamento quo habentur signantur, sic dicta quod per eam advertantur equi proventus visum fuerit.

**AVERTERE**, id est, distrahere C. de Naui. l. qui fiscales. lib. 11.

**AVERSIONE** vel per auersionem vendere aut locare, est (vt quidā interpretantur) cum periculum venditor vel locator a se auertunt in emptorem vel conductorem. l. qui officij. de cōtrah. emp. & l. 1. §. Exercitorem. de Exer. actio. Alciat. verò lib. 6. Parer. c. 23. legit, aduersione, & noui-

ter declarat.

**AVERSI** si legentur, quid veniat in legatum, docet Iurifcons. in l. auius. de leg. 3.

**AVERERE** dicitur ab amouere & rapere, vt not. in l. 3. §. non solum. de Incen. rui. & naufr.

**AVGERE** & ampliare non eundem habent significatum, de quo supra in Ver. [ampliare.]

**AVGUSTALIS** capitur pro dignitate quadam, quae inter magistratus municipales erat, de qua in l. quinque. C. de Cur. appellabatur & Augustalis praefectus Aegypti, vt ex titulo, qui est de Offi. praef. Augu. significatur: ex eo dictus, quod ab Augusto constitutus esset.

**AVGVSTVS**, vt attestatur Tranquill. primus omnium vocatus est Octavianus, ab augendo Imperio, ex quo deinde & qui post eum imperarunt, id nomen sibi assumpserunt.

**AVIA**, est mater patris & matris.

**AVIARIA**, sunt in quibus asseruantur aues. l. auius. de Lega. 3.

**AVREVS**, id est, solidus. Inst. de pen. temerē litig. §. si & 72. aurei faciunt libram auri. C. de Suscept. & arcar. l. quoties. & not. de In ius voc. l. fin. & C. de ser. fugit. l. quicumque sed 10. aurei faciunt libram argenti. C. de Argen. pret. quod inferitur l. vni. lib. 10.

**AVRICALCVM** dicitur secundum Isid. quod splendorem habet auri, & duritiem aëris.

**AVRICVLARIVS**, est consiliarius vel secretarius, cui solent secreta domini committi.

**AVRIFEX** est, qui operatur aliquid de auro, sicut aurifaber.

**AVRIFODINA**, est locus ubi foditur aurum. Sed aurificina est locus in quo fabricatur aurum.

**AVRI**

**AVRIGENARIJ**, vel auricentenarij, not. C. de cur. pup. l. quoniam. lib. 12.

**AVRVM** coronarium dicebatur, quod erat coronis faciendis aptissimum, & quantum possumus coniectura assequi, est illud quod ex insulis Indorum nuper reperitis aduchitur, non quodcumque, sed quod vulgò dicitur [Guanim] neque enim est eiusdem speciei cum auro communi: quoniam igni purgatum, non pertingit gradum v. gestivum. In sacris literis hoc genus auri [Cethim] dicitur, & inde [Cethim] dicta est corona auri. Huius generis auri meminit Instinianus in suo Codice, tit. de Iudæis. l. Iudæorum. [Quam formam, inquit. Patriarchæ quodam coronarij auri nomine postulabant.] Item lib. 10. de Auro coronario, lege vnica. [Ad collationem, inquit, auri coronarij placuit neminem absque consuetudine esse cogendum.] Sed cur illud auri, genus destinaretur coronis, illam puto fuisse causam, quod splendore quodam peculiari fulget Neb.

**AVRO** legato non debetur pecunia, auri autem annuli ceberur. l. cum aurum. & l. et si. in princ. de Auro & arg. leg.

**AVRVM** coronarium dicebatur quod conferebatur ad coronationes principum, vel quod coronatum faciendarum nomine præstatur. Alij dicunt coronarium illud esse quod dabatur athleticis, prout not. Azo, de Auro coronar. C. lib. 10.

**AVRVM** factum quod dicatur, definit Paulus Iurise. in l. pediculis. & Vlp. in l. Quintus. de Auro & arg. leg.

**AVRVM** obryzum appellatur, purgatissimum & excoctissimum:

vnde obrizari solidi in l. r. C. de Oblat. vor. lib. 12. ex purgatissimo auro conflati

**AVRVM** publicum est, quod pertinet ad æarium fisci. C. de Aur. pub. per. lib. 10.

**AVRVSPEX** est inspector mementorum vel horarum quo puncto aliquid sit inchoandum. ita dicit gl. in l. nullus auruspex. C. de Malef. & math. Sed verius appellatur Auruspex, aut potius horuspex, quasi horarum spectator. c. 1. 16. q. 4.

**AVSCULTARE**, id est, obedire, attendere & audire mandatum cum effectu, vt in c. illud, de Maior & obedient. in gl.

**AVSPICIUM** iuris, idem est quod exordium litis, secundum Ber. in c. pastoralis. de caus. pos. & propriet. in gl. 1. Sed secundum Alber. & alios auspicium, id est, augurium, quasi avis garrum, vt 26. qu. 4. c. 1. quia sicut ille qui se committit augurio, id est, diuinationi, quæ fit in garritu auium, dubius est, ita ille dubius est, qui se committit liti.

**AVR** quandoque ponitur disunctiè, vt quando altero posito necesse est alterum tolli, vt cum dicitur dies aut nox. Quandoque etiam ponitur copulatiuè pro [&] Nam quandoque sumus in materia, in qua requiritur vtrumque extremorum per talem disunctiã coniuñctum, vt in cap. si post præstitum. de confess. lib. 6. De hac dictione habes in Authent. § quando, C. de Cõstit. pecus. & l. cum quidam ff. de Verb. signific. & Clem. sæpè e. tit. 2. quæst. 5. [omnibus] in glo. 2. 20. quæst. 1. cap. mona. h. m. & c. cum virum de Regul. vt. ff. de Verbor. significat. [Sed autem] aduersatur in facto & iure. ff. de

Nego.

Negot. gest. si autem, & qualiter accipiat [autem] vide Bart. & doctor. in l. hoc amplius §. de his. ff. de Damn. infect. Et qualiter capiatur [aut] vide Archid. 47.

**AUTHENTICAE** tabulae primariae, vnde tanquam ex fonte exempla desumpta sunt, Vlp. l. 4. in fin. fam. heretic. & l. 8. cod. & l. vlt. ff. Testam. quem aper. exemplum testamenti ab authentico distinguitur Imp. l. 3. C. de Divers. rescript. ] Sancimus ut authentica ipsa acque originalia rescripta, non exemplum eorum insinuantur.]

**AUTOMATA** sine automatoria dicuntur opera, quae ex se mouentur, cuiusmodi sunt horologia. Iege cetera. §. final. de Legatis I.

**AUTOPHORVS**, fur manifestus. l. 3. de furtis.

**Αὐτόφωτος**, nativum, non aduentitium, aut artificiosum. Vlp. l. 70. ff. de Leg. [Si cui lana legetur, id legatum videtur, quod tinctum non est, sed *αὐτόφωτος*, siue autem facta est, siue infecta, lanae appellatione continetur.]

**AVUNCVLVS**, est frater matris, & auunculus magnus est frater auiæ, inde proauunculus frater proauis, & abauunculus frater abauis.

**AVVS** patris vel matris mater.

**AUXILIUM** IURIS, est suffragium & beneficium Iuris, prout dicitur, contra hæc prodita Iuris auxilia, vide de hoc ff. ad Syllanianum. lege cum dominus. [Frustra auxilium legis inuocat, qui committit in legem. ff. de minorib. l. auxilium. de Usuris, capitulo quia frustra.]

*De B ante A.*

**BAVRIVS**, vel [babosus] idem est quod stultus vel hebes, &

babigor idem.

**BABYLONICORVM**, quæ lectis interni solent, meminit Vlpia. l. 25. §. 1. ff. de Aur. arg. Plin. lib. 8. c. 48. De pallibus Babylonis Marcian. lege vlt. ff. de Publicia.

**BACCHARI**, hoc est, baccharum more lymphaticè vaticinari. l. 1. §. fin. de Edil. edict.

**BACCHARI** mulier seruili amore dicitur, in l. fin. Instit. de success. sub. quæ ita ardentè seruum adamat, ut veluti furore correpta videatur.

**BACCULARII** fructores, seu (ut Turneb. legit) Buccularij, sunt, inquit idem Turneb. galearum fructores. Est enim Buccula pars galeæ. Alij tamen volunt esse buccæ tegumentum muliebri. Alij volunt esse instrumentum, in quo sacula conditur, catapultis exercendis parata, l. quibusdam ff. de Iur. immunitat.

**BAIVLARE**, idem est, quod portare.

**BALABITHENA** quid, l. vlt. Cod. de Offic. Mag. mil. & Nouel. 31. cap. 1.

**BALANVS**, genus est glandis. l. carbonum. ff. de Verb. signific. licet aliqui ibidem legant mendosè [ballariis.] Acron verò scribit balanum esse herbam vnguentariam, & ab Horatio pro vnguento myrobalano positam. Balanus etiam nomen est vrbs in Epyro, ut refert Strabo.

**BALBUS** dicitur balbutiens vel titubans, qui verba non explicat, sed frangit, à balbando dictus, sed blasus dicitur, qui literas imperfectè profert.

**BALIVVS**, est officium domini temporalis, ut C. de Sentent. excom.

excom. dilecto. lib. 6. & in Clem.  
1. de pœn.

**BALLISTRARIJ** Græco more pro  
ballistrarij apud Paternum, in l.  
vlt. ff. de Iur. immun. pro balli-  
strarum artificibus.

**BALVEVS**, aurum est nondum pur-  
gatum, neque adhuc in massam  
reductum. Græcè χρυσάμιμος di-  
ctum, & quasi ab eo quod sit au-  
rum imperfectum. Neque est ver-  
bum Latinum, quod Accursius  
putauit, sed Hispanum. scribit  
Plinius libro 33. Natur. histor.  
[Hispani, inquit, aurum quod mi-  
nutum est, balucam vocant.] Iu-  
stinianus libro vndecimo, in tit.  
qui est de metal. & met. [Octo-  
nos, inquit scrupulos in baluca.]  
Et infra leg. ob metallum. [Qua-  
tuordecim, inquit, uncias in ba-  
luca.] Cuius legis sensus hic est.  
quod si metellarij conduxerunt à  
principe aurifodinam aliquot  
auri libris, puta centum, id de-  
bere esse purgandum, quod solu-  
endum est. Quod si voluerint  
soluere in baluca, debere pende-  
re pro singulis libris quatuor  
denas uncias, hoc est, pro inter-  
trimento & sparcitia duas ultra  
duodecim. Est operæpretium au-  
dite somniantem Accursium,  
[Baluca, inquit, vas lucens, quasi  
in eo vase aurei illi vestigales  
principi deferrentur.] Sed quia  
hæc interpretatio sibi non place-  
bat, adiecit aliam non minus ri-  
diculam. [Vel baluca, inquit, qua-  
si baiulans lucem, hoc est, auri  
splendorem.] Dic mihi. ô Accursi,  
hoc est, de quo tu gloriaris ac-  
currere vel succurrere legibus,  
an potius ea quæ dilucidè à le-  
gislatore dicuntur, tenebris in-  
uoluere? Nebr.

**BALUCA**, est publica utilitas, vel est  
vas luteum. Codice de Metall.

& met. l. i. lib. i. i. secundum Ac-  
cursium.

**BALNEVM** veteres dixerunt, siue  
Balineum: nihil enim differt pu-  
blicum à priuatis. In publicis au-  
tem fœminini generis, & quidem  
in numero semper plurali, fre-  
quenter balneas & balineas: nec  
immeritò: nam parsimoniz causa  
vno igne duplex balneum cale-  
faciebat, pariete interiecto, vt  
pudor viris mulieribusque con-  
staret. Hæc Charisius libro 1.  
Varro libro 7. de Ling. Bina esse  
dixit ædificia coniuncta, lauandi  
causa, vnum vbi viri, alterum vbi  
mulieres laurentur. Balineum &  
balineæ sic differunt, quod illud  
priuatum, hæc publicæ. Varro li-  
bro 7. Item reprehendunt analo-  
gias, quod dicantur multitudinis  
nomine publicæ balineæ, non  
balnea: contra, quod priuati di-  
cunt vnum balneum, quod plura  
balineas dicant, quibus respon-  
deri potest, non esse reprehen-  
denda, quod ita in vsum vene-  
runt. Itaque video vsurpari bali-  
neum in leg. si cuius. 13. in fin.  
ff. de Vsfufru. l. vlt. §. 1. ff. de aur.  
& argent. Balineas autem in leg.  
patronis. §. 3. & l. prædiis. §. 4. sic  
l. 3. Hotom.

**BALNEAE** concameratæ. Cod. de  
Ædific. priuat. l. 1.

**BALNEATOR**, balnearum præfe-  
ctus, aut qui balneas exercet. l.  
Athletas. 4. §. 2. ff. de his qui not.  
inf.

**BALNEARE** argentum, dicitur, quo  
qui in balneo lauabant uteban-  
tur. Sexuola in leg. vlt. §. 1. ff. de  
aur. & arg. [Semproniz dominæ  
meæ hoc amplius argentum bal-  
neare. Quæsitum est, an etiam id  
argentum suo diebus festis in ba-  
lneo vti cõsuevit, legato cedat.]

**BALNEARI** s. furcs, qui in bale-  
ncis

neis furantur, balneatores, qui ministrant in balneis.

**BALNEATORIVM** instrumentum appellatur, quo vimur in balneis l. pictoris. de fund. instruct. leg.

**BANNIUM** secundum dicta vulgarium, videtur idem esse quod proscribere: & dicitur bannitus quasi proscriptus de ciuitate.

**BANNITORIVM**, est locus causarum, panditorum.

**BANNVM** à recentioribus dicitur illa species exilij, quæ ab antiquis dicebatur proscriptio. [Encartados, huiusmodi exules Hispani appellant, Itali bannitos.] Hi sunt de quibus in iure civili, & apud auctores Latinos dicitur, quod caret iure togæ, quibus aqua & igni interdictum est. C. de Episcopis & Clericis. in noua constitutione Federici, [Banno, inquit, imperiali subiaceant.]

**BANNVM**, secundum vulgares Gallicorum & Longobardorum, videtur esse edictum publicum, iuxta illud quod dicit Reyn. cap. quod clericis, de foro comp. quod præco Parisiensis nunciat bannum nomine episcopi à Rege.